
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200080

80

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 533013

Nº Processo: 59004.2073/202424. Objeto: Registro de preço para futura
contratação de empresa de engenharia para, sob demanda, realizar obra, reforma,
recuperação, ampliação, demolição, adaptação e manutenção predial (pequenas reformas)
e , com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma
estabelecida em planilhas de serviços com insumos diversos descritos pelo Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominado
SINAPI, conforme condições, quant. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Tv Antonio Baena Nº1.113 Bairro Marco,
Marco - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/533013-5-90007-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 12/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/11/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALTER DELCINEY SILVA DOS SANTOS
Coordenador

(SIASGnet - 11/11/2024) 533013-53202-2024NE000012

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NONO TERMO ADITIVO Convênio 836149/2016 Processo 59800.000235/2016-02
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Cuiabá/MT, CNPJ 03.533.064/0001-46 Objeto:
Alteração da Cláusula Sexta - Do Valor da Dotação Orçamentária e ratificação das demais
cláusulas do Convênio. A Cláusula Sexta, referente ao Valor da Dotação Orçamentária, passa
a vigorar com os seguintes valores: Valor Total: R$ 953.503,42 Concedente: R$ 382.529,52
Convenente: R$ 570.973,90. Data e Assinaturas: 11/11/2024. Concedente:Luciana de Sousa
Barros, matrícula Siape nº 175***. Convenente: Emanuel Pinheiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Convênio 782365/2013 Processo
59800.000139/2013-11 Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste,
CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de Rosário Oeste/MT, CNPJ 03.180.924/0001-05.
Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - Do Valor da Dotação Orçamentária e ratificação das
demais cláusulas do Convênio. A Cláusula Sexta, referente ao Valor da Dotação Orçamentária,
passa a vigorar com os seguintes valores: Valor total: R$ 2.911.131,75; Concedente: R$
2.849.706,87; Convenente: R$ 61.424,88. Data e Assinaturas: 8/11/2024. Concedente: Luciana
de Sousa Barros, matrícula Siape n° 175****, Convenente: Alex Steves Berto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEXTO ADITIVO Convênio 826979/2016 Processo 59800.000111/2016-19
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-
94 e a Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Mato Grosso do Sul - AGES U L / M S ,
CNPJ 15.457.856/0001-68. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Da Vigência, a fim de
prorrogar o seu prazo por 1 ano; a contar de 11/11/2024 até 11/11/2025. Data e Assinaturas:
11/11/2024. Concedente: Luciana de Sousa Barros, matrícula Siape n° 175****, Convenente:
Mauro Azambuja Rondon Flores e Interveniente: Eduardo Corrêa Ridel.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO Convênio 911384/2021 Processo 59800.001124/2021-72
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Araputanga/MT, CNPJ 15.023.914/0001-45. Objeto:
Alteração da Cláusula Sexta - Do Valor da Dotação Orçamentária e ratificação das demais
cláusulas do Convênio. A Cláusula Sexta, referente ao Valor da Dotação Orçamentária, passa
a vigorar com os seguintes valores: Valor total: R$ 1.053.064,28; Concedente: R$
924.721,82; Convenente: R$ 28.342,46. Data e Assinaturas: 8/11/2024. Concedente: Luciana
de Sousa Barros, matrícula Siape n° 175****, Convenente: Enilson de Araújo Rios.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59511.000066/2023-87.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.0314.00/2023, que entre si celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
empresa CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas Ltda. DO OBJETO: O presente
instrumento tem por objeto: À alteração qualitativa, com reflexo financeiro, do "Concreto
asfáltico - faixa A - areia e brita comerciais" para "Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita
comerciais"; À readequação da planilha orçamentária com a inclusão de novos serviços (peça
180), com acréscimo no valor de R$ 885.788,48 (oitocentos e oitenta e cinco mil, setecentos
e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), representando 20,61% do valor contratado;
e com decréscimo no valor de R$ 1.065.566,90 (um milhão, sessenta e cinco mil, quinhentos
e sessenta e seis reais e noventa centavos), que representa 24,80% do valor contratado,
passando o valor do contrato de R$ 4.297.500,00 (quatro milhões, duzentos e noventa e sete
mil e quinhentos reais) para R$ 4.117.721,58 (quatro milhões, cento e dezessete mil,
setecentos e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos); À aprovação do novo cronograma
físico-financeiro constante à peça 180 do processo nº 59511.000066/2023-87. DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos correrão à conta das Categorias de Programação
Orçamentária nº 20.608.2217.00SX.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado - Nacional e 15.451.2217.00VH.0001 - Apoio a Projetos para
Desenvolvimento Regional. Dotação a empenhar em 2024: R$ 0,00. Necessidade de dotação
para 2024: R$ 0,00. Execução física: 0%. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas as
demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por este Termo Aditivo não foram
alteradas e ou modificadas. DATA DA ASSINATURA: 05/11/2024. MARCELO ANDRADE
MOREIRA PINTO - Diretor-Presidente da CODEVASF. HENRIQUE DE ASSIS COUTINHO
BERNARDES - Diretor da Área de Desenvolvimento e Infraestrutura - CODEVASF. HERCÍLIA DE
SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO - CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas Ltda.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90088/2024 - UASG 195006

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59500.000599/2024-79-e. OBJETO: Celebração
de contrato para a atualização do projeto executivo da Barragem Extrema, localizada
no ribeirão Extrema, no município de São João D'Aliança-GO.. Publicação do Edital nº
90088/2024: 12/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: SGAN
Quadra 601 Conj I, Ed. sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF
ouhttps://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/ licitacoes-lei-13-303-
2016/editais-publicados-em-2024/edital-nb0-90088-2024/. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: 11/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2024 às 11h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/

Em 11 de novembro de 2024
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor - Presidente da CODEVASF

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 2013ª Reunião Ordinária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o artigo 72 do Estatuto Social, resolve:

I - Receber o recurso interposto pela empresa Engefort Construtora e
Empreendimentos Ltda, CNPJ nº 10.563.802/0001-63, e, no mérito, negar provimento ao
recurso, com base no Parecer Técnico 75/2024 da 12ª GTR (peça 73), no Parecer Jurídico
nº 34/2024 da 12ª/AJ (peça 75) e no Parecer Jurídico nº 1003/2024 da PR/AJ/UAA (peça
84), do processo nº 59517.000015/2024-86, mantendo-se a penalidade aplicada por meio
da Determinação nº 040/2024 - AD (peça 52), no âmbito do contrato nº 0.716.00/2021,
que tem como objeto a execução de serviços de pavimentação em bloco intertravado de
concreto (bloquete), em vias urbanas no município de atuação da Codevasf, no estado do
Rio Grande do Norte, no valor de R$ 10.314.000,00 (dez milhões, trezentos e quatorze mil
reais) com execução física de 21%, a saber: a) Multa no valor de R$ 21.594,88 (vinte e um
mil e quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme cláusula
23.1 do Edital nº 37/2021.

II - Registrar no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
e no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS a sanção aplicada à
contratada.

Em 7 de novembro de 2024
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-Presidente da Codevasf

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.003519/2023-37-e
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.1141.01/2023, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA ENGEARTE LTDA, CNPJ nº 01.058.206/0001-35.
OBJETO: readequação e aprovação da nova planilha orçamentária, prorrogação dos prazos
contratuais e aprovação do novo cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSI N AT U R A :
11/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, e pela contratada o Sr. Cícero Martins Ferreira Míglio.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001860/2024-39-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1101.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de RIACHINHO/MG, CNPJ nº 25.222.118/0001-95. OBJETO:
DOAÇÃO CARRETA AGRICOLA. VALOR: R$ 15.050,00. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA
CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) NEIZON REZENDE DA SILVA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003582/2023-73-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1174.00/2023, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, CNPJ nº
00.132.305/0001-57. OBJETO: DOAÇÃO TENDA. VALOR: R$ 2.560,00. DATA DA ASSI N AT U R A :
11/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) HUDSON ALVES FERREIRA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000649/2024-07-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1222.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de CATUTI/MG, CNPJ nº 01.612.502/0001-36.
OBJETO: DOAÇÃO RESFRIADOR DE LEITE. VALOR: R$ 12.939,69. DATA DA ASSINATURA:
11/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a)
DELERMANDO DO NASCIMENTO FRANÇA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº trial.000716/2024-85-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1262.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR DO DISTRITO DE BARREIRO DA RAIZ, CNPJ nº 02.042.713/0001-43. OBJETO:
DOAÇÃO TENDAS. VALOR: R$ 4.300,00. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024. SIGNATÁRIOS:
Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA ,
CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) WELITON MIGUEL DA SILVA.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1195.00/2023, que tem por objeto a
execução dos serviços de pavimentação em blocos sextavados de concreto bloquetes em
diversas vias no Municípios de Mamonas/MG, firmado entre a CODEVASF a CONSTRUTORA
B.BARROS LTDA, CNPJ nº 23.729.576/0001-90, por 30 (trinta) dias , nos termos da
Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 174, do processo administrativo
59510.000658/2023-17-e. Data da Interrupção: 21/10/2024.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2024 - UASG 195004

MENOR PREÇO POR ITEM - PROCESSO nº. 59520.001838/2024-70-e. OBJETO:
Sistema de Registro de Preços para: Fornecimento, Carga, Transporte e Descarga de
Tratores, Implementos Agrícolas, Equipamentos diversos e Kit's de Irrigação, para atender
às demandas em municípios na área de atuação da Codevasf no estado da Bahia, sob
jurisdição da 2ª Superintendência Regional. Publicação do Edital 90031/2024: 12/11/2024,
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n, Centro
- Bom Jesus da Lapa/BA ou https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-
superintendencia-regional-bom-jesus-da-lapa-ba. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
12/11/2024 até o dia 26/11/2024 antes do horário marcado para abertura da SES S ÃO
PÚBLICA. SESSÃO PÚBLICA: 26/11/2024, às 09h00min (nove horas) no endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações gerais: O Edital e seus Anexos também
poderão ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço www.codevasf.gov.br,
link "Licitações". Na fase de habilitação, as licitantes deverão apresentar capital social
mínimo de 10% (dez por cento) do valor orçado pela Codevasf para cada Item, não sendo
de forma acumulativa.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª SR/SL
EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000847/2024-43-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0341.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA COMUNIDADE
REMANESCENTE DOS QUILOMBOLAS DE BAIXÃO DE ZÉ PRETO, inscrita no CNPJ/MF
16.448.094/0001-04; Objeto: Microtrator; Valor total R$ 20.000,00; DATA: 13/09/2024.
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e Claudiana
Rocha Pereira - Representante legal da Donatária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




